
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 97 del 08/10/2020  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 08 – Direzione Generale per l Mobilità 

 
 
 
 
 
 

Oggetto dell'Atto:  
 
 

Classificazione ad "F" di tratti delle ex SS n. 430 e n. 158 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
a. con D. lgs. n. 285 del 30/4/1992 e ss. mm. ii è stato adottato il nuovo “codice della strada”;
b. l’articolo 2 del citato D.lgs. definisce e classifica le strade in base alle caratteristiche costruttive,

tecniche e funzionali;
c. il  comma  5  del  predetto  articolo,  in  particolare,  stabilisce  che  per  le  esigenze  di  carattere

amministrativo  e  con  riferimento  all’uso  e  alle  tipologie  dei  collegamenti  svolti,  le  strade,  si   
distinguono in statali, regionali, provinciali, comunali, secondo criteri predefiniti;

PREMESSO altresì che:
a. con D. lgs. n. 112/98 sono state conferite alle regioni le funzioni amministrative sulle strade  

non rientranti nella rete autostradale e stradale nazionale, nonché le funzioni di programmazione
e coordinamento della rete viaria;

b. ai  sensi  del  D.  L.vo  30/03/1999  n.  96,  l'art.  38,  ha  attribuito  alle  Regioni  le  funzioni    
amministrative di programmazione e coordinamento della rete viaria sopra richiamata e di disciplina  
delle relative modalità e criteri di progettazione, costruzione, manutenzione e miglioramento  
mentre l'art. 39 ha attribuito alle Province le funzioni amministrative di gestione delle strade 
regionali e provinciali, ivi compresi gli interventi di nuova costruzione e miglioramento, nonché i 
compiti di vigilanza;

c. con D.P.C.M. 21/02/2000 sono stati individuate e trasferite ai sensi dell’art. 101 comma 1 del 
D.L.vo 112/98 le strade non comprese nella rete autostradale e stradale nazionale;

d. la rete stradale e i beni strumentali ex ANAS sono stati acquisiti al Demanio Regionale giusta 
sottoscrizione dei verbali di acquisizione in data 17/10/2001 in attuazione della deliberazione di 
Giunta Regionale 5248 del 16/10/2001;

e. con il medesimo  D.P.C.M. 21/02/2000 le strade ex ANAS trasferita alla Regione Campania 
sono state classificate regionali;

f. con deliberazione di G.R. n° 5634 del 27/10/2001 la rete stradale ed i beni strumentali ex ANAS 
sono stati assegnati alla Provincia di Caserta per l’esercizio della funzione di gestione;

g. con verbale sottoscritto in data 17/10/2001 sono state consegnate alla Provincia di Caserta le 
strade ed i beni ricadenti nel territorio di competenza di detta Provincia per l’esercizio della 
funzione di gestione, di cui ai decreti legislativi 112/98 e 96/99;

h. con D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 e ss. mm. ii., è stato approvato il Regolamento n. 12 
“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77
del 16/12/2011;

i. con DGR n. 478 del 10/9/2012, modificata con DGR n. 619 del 8/11/2016 sono state declinate le 
funzioni demandate, in via generale, ai dirigenti delle strutture amministrative di cui all’art. 6 
del Regolamento n. 12 del 2011 ed approvata l’articolazione delle strutture sulla base delle 
competenze da svolgere;

j. in particolare, la predetta delibera ha attribuito alla UOD 07 della DG Mobilità, tra le altre, le funzioni 
relative alla classificazione e declassificazione delle strade ai sensi della normativa citata in 
premessa.

PREMESSO altresì che
k. tra le strade trasferite dall'ANAS alla Regione Campania e consegnate alla Provincia di Caserta 

per la gestione, figurano anche le seguenti arterie:
●  ex SS n. 430 della Valle del Garigliano, II° tratto, dalla SS n. 7 Appia al centro abitato di Cellole
●  ex SS n. 265 Dei Ponti della Valle, tratto E, dalla ex SS n. 87 Sannitica al centro abitato di 
Marcianise;
●  ex SS 158, della Valle del Volturno, dalla fine del centro abitato di Alife al confine di regione. 

l. ai sensi dell’art. 13, comma 4, del D. L.vo n. 285/92, entro due anni dalla entrata in vigore del 
Codice, sono emanate le norme per la classificazione delle strade esistenti in base alle 
caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali di cui all’articolo 2, comma 2, del C. d. S.;

m. ai sensi dell'art. 13, c. 5 del richiamato D. L.vo n. 285/92, le Regioni devono classificare la loro 
rete entro un anno dall'emanazione delle norme di cui al punto che precede

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020



n. il Ministero delle Infrastrutture, a tutt’oggi, non ha provveduto all’emanazione delle norme di cui
al citato comma 4 dell’art. 13 del C. d. S., non consentendo, di fatto, la classificazione tecnico - 
funzionale definitiva delle strade esistenti;

o. con Circolare n. 461 del 24.02.1993, nelle more dell’emanazione delle norme previste dal richiamato
art. 13, comma 4, del C. d. S., il Dicastero ha fornito i necessari chiarimenti ed impartito le 
conseguenti direttive, basandosi essenzialmente su quanto stabilito dall’art. 2, comma 8, del 
Regolamento di attuazione del C. d. S. che testualmente recita: “Nelle more degli 
adempimenti di cui all’articolo 13, comma 5, del Codice, le disposizioni relative alla sicurezza 
della circolazione connesse alla classificazione tecnico funzionale delle strade di cui all’art. 2, 
comma 2, del Codice si applicano alle strade esistenti che hanno caratteristiche corrispondenti a 
quelle individuate dall’art. 2, comma 3, del Codice per ciascuna classe di strada”.

CONSIDERATO che:
 - l'ANAS, all'atto del trasferimento della rete stradale alla Regione Campania in attuazione dei 

citati decreti legislativi 112/98 e 96/99, con nota CNA – 00224998 – P del 17/07/2007, ha operato la
classificazione provvisoria per assimilazione della rete stradale a suo tempo trasferita, a 
strade di tipo B (extraurbane principali) e di tipo C (extraurbane secondarie)

 - la Provincia di Caserta, con note prot. n. 37546 del 24/07/2017 e n. 35562 del 05/06/2018, ha 
chiesto, in base a considerazioni di carattere geometrico e funzionale ivi contenute nelle citate 
note, la classificazione ad “F” dei seguenti tratti di ex SS, rispetto a quella operata dall'ANAS: 

 ●  ex SS n. 430 della Valle del Garigliano, II° tratto, dalla SS n. 7 Appia al centro abitato di 
Cellole;

        ●  ex SS n. 265 Dei Ponti della Valle, tratto E, dalla ex SS n. 87 Sannitica al centro abitato di  
Marcianise;

          ●  ex SS 158, della Valle del Volturno, dalla fine del centro abitato di Alife al confine di regione. 
 - con successive note prot. n. 615711 del 02/10/2018 e prot. n. 13852 del 09/01/2019, la U.O.D. 07

- Infrastrutture viarie e viabilità regionale, ha chiesto alla Provincia di Caserta se sussistessero le  
condizioni tecniche per la classificazione a strada di tipo F per i predetti tratti e, in particolare,  
se vi fossero i seguenti requisiti: 

▪ presenza di numerosi fabbricati posti a ridosso della sede stradale
▪ presenza di una notevole densità di accessi e intersezioni stradali a raso
▪ presenza di considerevoli tratti di marciapiedi
▪ larghezza stradale variabile della carreggiata
▪ assenza locale di pertinenze di esercizio

 - con nota prot. n. 7068 del 15/02/2019, la medesima Provincia ha trasmesso la documentazione  
richiesta, nella quale viene precisato che, a seguito della nuova verifica tecnica,  la  
classificazione a strada di tipo “F” è ammissibile solo per i seguenti tratti di strada:

 ●  ex SS n. 430 della Valle del Garigliano, II° tratto, dalla SS n. 7 Appia al centro abitato di 
Cellole; 

 ●  ex SS 158, della Valle del Volturno, dalla fine del centro abitato di Alife al confine di regione. 
 - il tratto indicato della ex SS n. 265, quindi, non avendo i requisiti contenuti nelle note prot. n. 

615711 del 02/10/2018 e prot. n. 13852 del 09/01/2019 di questa UOD, resta di tipo “C”, così 
come classificata provvisoriamente dall'ANAS.

PRESO ATTO che
 - la Provincia di Caserta, ai sensi dell'art 38 del D. L.vo 30/03/1999 n. 96, sulla base delle verifiche  

espletate, ritiene che debba essere modificata la classificazione provvisoria dei tratti di  strada  
indicati, rispetto all'assimilazione operata dalla Soc. Anas, in quanto alcune delle caratteristiche  
tecniche citate nella nota prot. n. 7068 del 15/02/2019, sono presenti sui tratti di strade  in  
argomento sin dalla data di conferimento in gestione del medesimo tratto alla Provincia di  
Caserta;

 - con il  presente  provvedimento  di  classificazione a  strada di  tipo  “F”,  i  tratti  indicati  restano di  
proprietà della Regione Campania.

RITENUTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020



 di  dover  provvedere,  in  esito  all'istruttoria  eseguita  dalla  Provincia  di  Caserta  in  applicazione  
dell'art.  39,  del  D.  L.vo  30/03/1999,  n.  96, alla  classificazione provvisoria  e  per  assimilazione  
delle caratteristiche di cui all'art. 2, c. 3 del C.d.S., a strada tipo “F” dei seguenti tratti di arterie ex
ANAS, ai sensi dell'art. 13, c. 5, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285:
 ● ex SS n. 430 della Valle del Garigliano, II tratto, dalla SS n. 7 Appia al centro abitato di Alife;   
 ● ex SS n. 158 della Valle del Volturno, dalla fine del centro abitato di Alife al confine di  
regione.

VISTI
 Il D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, concernente il Nuovo Codice della Strada;
 Il  D.P.R.  16/12/1992  n.  495,  concernente  il  Regolamento  di  Esecuzione  e  di  Attuazione  del  

Nuovo Codice della Strada;
 la Circolare n. 461 del 24.02.1993

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOD 07 e delle risultanze e degli atti richiamati in premessa
costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  la  cui  regolarità  è  attestata  dal  Responsabile  del
Procedimento a mezzo dell'invio del presente atto alla firma del dirigente

D E C R E T A

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

 di  provvedere,  in  esito  all'istruttoria  eseguita  dalla  Provincia di  Caserta in  applicazione  dell'art.  
39,  del  D.  L.vo  30/03/1999,  n.  96, alla  classificazione  provvisoria  e  per  assimilazione  delle  
caratteristiche di  cui  all'art.  2,  c.  3 del C.d.S.,  a strada tipo “F” dei  seguenti  tratti  di  arterie ex  
ANAS, ai sensi dell'art. 13, c. 5, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, che restano di proprietà regionale:

 ● ex SS n. 430 della Valle del Garigliano, II tratto, dalla SS n. 7 Appia al centro abitato di Alife;   
 ● ex SS n. 158 della Valle del Volturno, dalla fine del centro abitato di Alife al confine di  
regione;

 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  
Campania ai fini della decorrenza degli effetti  della classificazione,  ai sensi dell’art 3, comma 5,  
del DPR  n. 495/1992;

 di incaricare il Responsabile del Procedimento di procedere, entro sessanta giorni dalla predetta  
pubblicazione sul BURC, alla trasmissione del presente decreto all’Ispettorato Generale per la  
Circolazione e la sicurezza stradale per la registrazione nell’archivio nazionale delle strade;

 di trasmettere copia del presente decreto alla Provincia di Caserta per il seguito di competenza.

Polizio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 195 del  12 Ottobre 2020


	BURC n. 195 del  12 Ottobre 2020

		2020-10-08T13:30:01+0200
	FORTUNATO POLIZIO




